
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 84 DEL 08/02/2023

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE
SERVIZIO RAGIONERIA

UFFICIO ENTRATE

ATTO N. AF/ 11 DEL 08/02/2023

OGGETTO:  Servizio  di  supporto  al  corretto  incasso  dei  bonifici  ricevuti  dall'Agenzia  delle  Entrate

relativamente  alle  quote  dell'addizionale  TEFA  riscosse  a  mezzo  F24  -  Estensione.  CIG:

Z1939DCCAA

IL DIRIGENTE

Premesso che
 l’art. 19 del D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 504 ha istituito, a favore delle Province, il tributo

provinciale TEFA per l’esercizio delle funzioni amministrative riguardanti l’organizzazione
dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle
emissioni, la tutela, difesa e valorizzazione del suolo;

 il tributo viene incassato dai singoli Comuni congiuntamente alla tassa per lo smaltimento dei
rifiuti  solidi  urbani  e,  previa  deduzione  della  corrispondente  quota  del  compenso  della
riscossione, versato alla tesoreria della Provincia;

 con decorrenza 01 giugno 2020 è divenuta operativa la modifica introdotta dall’art. 38 bis del
DL 26/10/2019 nr. 124 all’art 19 c.7 del D.Lgs 30/12/92 nr. 504 in merito alla modalità di
pagamento  a  mezzo  F24 sia  della  tassa rifiuti  che  dell’addizionale  Tefa con conseguente
ricevimento a favore delle Province dei riversamenti  periodici  ma cumulativi  e privi delle
necessarie informazioni per la corretta contabilizzazione;

Dato atto che per le Province è necessario imputare analiticamente ai singoli Comuni le quote
riversate  in maniera da tracciare i  singoli  rapporti  per operare l’indispensabile  ricostruzione del
proprio credito in aderenza alle indicazioni di Revisori dei Conti e comunque della Corte dei Conti
e  assicurare  la  verifica  della  congruità  del  riversato  per  la  gestione  di  incapienze  e/o  mancati
riversamenti costituenti un evidente danno erariale;

  1



Visto  che  con  determina  dirigenziale  791/18.11.2021  è  stato  affidato  alla  Società  Multi
Servizi Calabria s.n.c, con sede legale in Cosenza via Negroni 13 - P. IVA 03194250787, il servizio
di supporto al corretto incasso dei bonifici ricevuti  dall’Agenzia delle Entrate relativamente alle
quote dell’addizionale TEFA riscosse a mezzo F24 fino al 31.12.2022;

Poiché al momento la situazione normativa risulta ancora in evoluzione e le novità concettuali
di cui al Decreto Direttoriale Dipartimento Finanze 01.07.2020, al decreto del 22.10.2020, nonché
alla Risoluzione 5/E del 18.01.2021 dell’Agenzia delle Entrate, hanno paradossalmente complicato
la contabilizzazione degli incassi in relazione all’anno di riferimento, al calcolo dei differenti codici
tributo, al recupero di eventuali errori nel riversamento ai Comuni anziché alla Provincia;

Vista  la  già  riscontrata  difficoltà  nell’individuazione  dei  dettagli  di  tali  riversamenti
disponibili in file scaricabili dal sito SIATEL dell’Agenzia delle Entrate, composti da migliaia di
record,  a  cui  si  sono  aggiunte  le  rinnovate  forme  di  elaborazione  che  richiedono  diversificate
estrazioni nonché le limitazioni derivanti dalla plurimputazione dei provvisori di entrata;

Tenuto conto, quindi, della particolare complessità della procedura di reperimento dei dati e
del fatto che questo Ente non dispone delle necessarie risorse sia strumentali che umane per arrivare
in tempi ristretti e con certezza di risultato all’estrapolazione dei suddetti dati;

Ritenuto  opportuno  estendere  fino  a  dicembre  2023  l’attività  di  decodifica  dei  bonifici
provenienti dalla stessa Agenzia per l’identificazione delle quote dei singoli Comuni;

Richiamato l’art.  1, comma 2, del “Decreto Semplificazioni”,  D.L. 16 luglio 2020, n.  76,
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a) del
“Decreto Semplificazioni bis”, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito il legge 29 luglio 2021, n.
108, disciplinando lavori, servizi e forniture sotto soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità
di procedure più snelle, ed in particolare, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il  30 giugno 2023, prevede l’affidamento diretto di
forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  fermi  restando il  rispetto  dei  princìpi  di  cui  all’articolo  30 del  codice  dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento;

Richiamato l’art. 1, c. 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019) che esclude
l’obbligo del ricorso ai mercati elettronici in presenza di spese sotto i 5.000,00 euro;

Dato atto che, l’importo per gli affidamenti dei servizi in oggetto è inferiore ad Euro 139.000
(euro  centotrentanovemila/00),  e  pertanto  trova  applicazione  l’art.  1,  comma  2,  del  “Decreto
Semplificazioni”, D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come
modificato dall’art.  51, comma 1), lettera a) del “Decreto Semplificazioni bis”, D.L. 31 maggio
2021, n. 77, convertito il legge 29 luglio 2021, n. 108;

Vista la proposta tecnica trasmessa, dalla Società Multi Servizi s.n.c, agli atti dello scrivente,
protocollo  nr.  3311  del  04/02/2023  con  cui  si  propone  l’estensione  dell’incarico  del  suddetto
servizio per un importo di € 350,00 mensili oltre IVA 22% fino al 31/12/2023;

  2



Rilevato che la società in parola possiede una specifica professionalità, nonché una struttura
organizzativa attrezzata per l’attività in argomento;

Ritenuto di approvare ed accettare il preventivo di spesa inviato dalla Società in quanto il
prezzo offerto per il servizio de quo può ritenersi congruo e conveniente in rapporto alla qualità e
specificità della prestazione;

Ritenuto pertanto  affidare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  l’estensione  del  “Servizio  di
supporto al corretto incasso dei bonifici ricevuti dall’Agenzia delle Entrate relativamente alle quote
dell’addizionale TEFA riscosse a mezzo di F24”, per l’importo di € 350,00 mensili + IVA 22%,
come da offerta del 03.02.2023, prot. nr. 3311/04.02.2023, alla Società Multiservizi Calabria s.n.c,
con sede legale in Cosenza, via Negroni 13, P.IVA 03194250787;

Visto il CIG Z1939DCCAA;

Visto che il presente provvedimento non necessita di CUP;

Dato  atto  che la  relativa  spesa  di  complessive  Euro  5.124,00  IVA  inclusa  (22%)  trova
capienza  alla  missione  01,  programma  03,  titolo  1,  macroaggregato  03,  cap.  7011  del  Peg
2023/2025 con imputazione all’annualità 2023, in quanto esigibile nell’esercizio;

Evidenziato che:

- il  legale  rappresentante  della  Società  Multi  Servizi  Calabria,  Sig.  Nicola  Leone,  ha
trasmesso la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, con la
quale certifica che la società medesima non si trova in nessuna delle cause di esclusione a
contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di essere a diretta conoscenza che non sono stati conclusi contratti di lavoro sub ordinato o
autonomo né attribuiti incarichi ad ex dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia
che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto della predetta Amministrazione
(dirigenti, funzionari titolari di funzioni dirigenziali) per il triennio successivo alla cessazione
del rapporto di lavoro (art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 1, comma
42, L. n. 190/2012);

- di  non essere  a  conoscenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  sino al  secondo grado o
situazioni di convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i
dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

- il  Legale  Rappresentante  della  Società  Multi  Servizi  Calabria,  Sig.  Nicola  Leone  ha
comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, 

- il  legale  rappresentante  della  medesima  società,  ha  trasmesso  il  Patto  di  Integrità
controfirmato ai fini dell’anticorruzione;

- che  la   Società  Multi  Servizi  Calabria  s.n.c.  non  ha  in  carico  lavoratori  dipendenti  in
rapporto di subordinazione e per l’effetto manca il presupposto giuridico per la richiesta del
DURC;

- di aver preso visione del Codice di Comportamento - art. 54 D.Lgs. n. 165/2001 accessibile
all’indirizzo  web:  http://trasparenza.provincia.imperia.it/content/codice-di-comportamento-
dei-dipendenti-pubblici;

  3



Dato atto 

- che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Luigi  Mattioli,
Dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria - Risorse Umane- Servizio Economato;

- che verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14 marzo  2013,  n.  33 mediante
pubblicazione nella  Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni  relative alla
fornitura di che trattasi;

- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto
contrattuale mediante sistema commerciale;

- il  pagamento  del  servizio  avverrà  successivamente  ad  emissione  di  regolare  fattura
elettronica a 30 giorni data ricevimento fattura;

Attestato che i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto confermano:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale dei dipendenti della Provincia di Imperia,

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

sarà  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183
comma 7  del TUEL;

VISTI:

-la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
-il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il
triennio 2023/2025;
-il D. Lgs. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
-gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
-la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
-il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e
s.m.i.;

  4



-il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e
s.m.i.;
-il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
Deliberazione  di  G.P.  n.  54  del  09/03/2011  e  s.m.i.  nonché  il  Regolamento  sull’assetto
Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con  Deliberazione  di  G.P.  n.  191  del
14/6/01 e s.m.i.;

DETERMINA

per tutti i motivi riportati in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, alla
Società  Multi Servizi  Calabria s.n.c, con sede legale in Cosenza, via Negroni 13, P.IVA
03194250787, l’estensione dell’attività di supporto al corretto incasso dei bonifici ricevuti
dall’Agenzia  delle  Entrate  relativamente  alle  quote  dell’addizionale  TEFA  riscosse  a
mezzo di F24 fino al 31.12.2023, come indicato nell’offerta tecnico/economica agli atti
dell’ufficio, per l’importo complessivo di € 5.124,00 (Iva inclusa);

 
2. Di impegnare la relativa spesa complessiva di cui sopra ammontante ad € 5.124,00 Iva

inclusa (22%) alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del
Peg 2023/2025 con imputazione all’annualità 2023, in quanto esigibile nell’esercizio;

3. Di dare atto che:
- l’affidatario subentra alla Provincia di Imperia  in tutti i diritti ed obblighi inerenti la

gestione del servizio; in particolare l’affidatario è legittimato a fare richieste e ad
emanare ogni atto previsto per il recupero delle informazioni necessarie; 

- il presente provvedimento, acquisita l’esecutività, verrà inviato alla Società S.M.S
Calabria s.n.c, affidataria del servizio;

LM/vr

  

IL DIRIGENTE 

(Dott. Luigi MATTIOLI)

5


	SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE
	SERVIZIO RAGIONERIA
	UFFICIO ENTRATE
	Premesso che
	Richiamato l’art. 1, comma 2, del “Decreto Semplificazioni”, D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a) del “Decreto Semplificazioni bis”, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito il legge 29 luglio 2021, n. 108, disciplinando lavori, servizi e forniture sotto soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedure più snelle, ed in particolare, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
	DETERMINA

